Дело№1-230/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 24 ноября 2023 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2,

защитника Галкина Н.И., представившего удостоверение №546 и ордер №54 от 15.11.2023,

подсудимого ФИО3,

представителя потерпевшего гр. 18

при секретаре Шамониной И.А., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

по данному делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, при следующих обстоятельствах: 

18.08.2023 около 10 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь возле дома 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение алкогольной продукции и шашлыка из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2 «В», которые затем намеревался употребить.

С целью реализации задуманного, 18.08.2023 около 10 часов 47 минут ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, зашел в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2 «В», где 18.08.2023 около 10 часов 50 минут со стеллажа взял две бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%» 1л, стоимостью 887 рублей 22 копейки каждая, на общую сумму 1774 рубля 44 копейки, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, затем он направился к витрине с мясными продуктами, откуда 18.08.2023 около 10 часов 52 минут взял две пачки МГ Шашлык из шейки охл. общей массой 4 кг 400 г, стоимостью 391 рубль 10 копеек за килограмм, на общую сумму 1720 рублей 84 копейки, которые сложил в тележку для продуктов, а затем, отойдя в соседний отдел, достал его из тележки и спрятал в находящийся при нем рюкзак. После чего, не намереваясь оплачивать их, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина. Однако при выходе из указанного магазина ФИО3 был остановлен его охранником гр. 22., который выдвинул законное требование об оплате похищаемого им товара. ФИО3, осознавая, что присутствующий при его преступных действиях гр. 22 понимает противоправный характер его действий, и его преступные действия стали открытыми, действуя из корыстных побуждений, продолжил совершение хищения указанных двух бутылок виски «Вильям Лоусонс 40%» 1л и двух пачек МГ Шашлык из шейки охл. общей массой 4 кг 400 г, удерживая их при себе и игнорируя законные требования гр. 22., направился к входной двери вышеуказанного магазина. В то же время гр. 22, пытаясь пресечь преступные действия ФИО4, пытался его остановить, взяв при этом за руки, продолжая при этом высказывать в адрес ФИО4 требования о возврате похищенного имущества. В этот момент ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с целью доведения преступления до конца и удержания похищенного имущества при себе, а также пресечения действий гр. 22., около 10 часов 55 минут 18.08.2023 умышленно оттолкнул его руки, от чего они оба упали на пол, и гр. 22 испытал физическую боль. После чего в указанное время того же дня с похищенными двумя бутылками виски «Вильям Лоусонс 40%» 1л, стоимостью 887 рублей 22 копейки каждая, на общую сумму 1774 рубля 44 копейки, и двумя пачками МГ Шашлык из шейки охл. общей массой 4 кг 400г, стоимостью 391 рубль 10 копеек за килограмм, на общую сумму 1720 рублей 84 копейки, принадлежащими АО «Тандер», ФИО4 с места совершения преступления скрылся, игнорируя законные требования гр. 22. о возврате похищенного имущества, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3495 рублей 28 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, пояснил, что 18.08.2023 с утра он выпил алкоголь, затем около 10 часов 00 минут он встретился со своим знакомым гр. 40 возле дома 

<

адрес>. Им с гр. 40 захотелось выпить алкоголь, и около 10 часов 10 минут этого же дня он решил тайно похитить алкогольную продукцию и шашлык из магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, 2В. С этой целью он предложил гр. 40 доехать до указанного магазина, на что тот согласился. О том, что он хочет похитить алкоголь и шашлык, он гр. 40 не говорил. 

Затем у дома 

<

адрес> они встретили их друга гр. 44., который работает в службе такси на автомобиле «Рено Логан» белого цвета, и попросили его довезти их до указанного магазина, на что тот согласился. Подъехав к магазину «Магнит», расположенному по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, гр. 44 припарковался возле указанного магазина, он забрал из багажника автомашины свой рюкзак черного цвета и направился в магазин. гр. 40 и гр. 44 также вышли из автомобиля и направились в магазин.

Около 10 часов 47 минут 18.08.2023 он зашел в магазин, взял тележку, чтобы не привлекать внимание, и направился к стеллажам с алкоголем. Находясь возле стеллажа с алкоголем, 18.08.2023 около 10 часов 50 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, преследуя корыстные цели, он взял со стеллажа 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%», емкостью 1 литр, которые сложил в свой рюкзак. Далее, подойдя к витрине с охлажденными мясными продуктами, он около 10 часов 52 минут 18.08.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, преследуя корыстные цели, взял со стеллажа две пачки шашлыка «МГ Шашлык из шейки охл.», которые положил в тележку, так как вокруг был народ, и положить их в рюкзак он не мог, в связи с чем он прошел в отдел «Бакалея», где никого не было, после чего он положил в принадлежащий ему рюкзак указанные две пачки шашлыка, которые лежали у него в тележке. Затем, закрыв рюкзак, он направился к выходу через кассы. Пройдя мимо касс, он направился к выходу из помещения магазина, где стоял охранник гр. 22 В тот момент, когда он стал подходить к сотруднику охраны, последний попросил его остановиться и показать, что находится у него в рюкзаке. В этот момент он понял, что сотрудникам магазина известно, что он похитил 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%», емкостью 1 литр, и две пачки шашлыка «МГ Шашлык из шейки охл.». Он решил не останавливаться и попробовать прорваться через охранника, чтобы потом убежать от него. Однако охранник стал останавливать его руками, а именно схватил его. В тот момент, 18.08.2023 около 10 часов 55 минут, поскольку он хотел пресечь его действия, направленные на изъятие у него указанных двух бутылок виски и двух пачек шашлыка, он оттолкнул его руки от себя, в результате они оба потеряли равновесие и упали, он быстро встал и выбежал из помещения магазина, охранник выбежал за ним и просил остановиться, но он останавливаться не собирался, после чего забежал в лесопарк Пролетарского района г.Саранска, охранник за ним дальше не побежал. Пройдя через указанный лесопарк, он вышел к своему дому, после чего направился в лес Пролетарского района, где распил похищенные им 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс» и пожарил на костре и съел 2 пачки похищенного им шашлыка. Рюкзак он выбросил, т.к. тот порвался, пустые бутылки от виски и упаковки от шашлыка тоже выбросил. Затем он направился к дому 

<

адрес>, где сел на скамейку, откуда его забрали сотрудники полиции. гр. 40 и гр. 44. в магазине он не видел, когда они оттуда ушли, не знает. 23.10.2023он перевел денежные средства в сумме 3495 руб. 28 коп. на расчетный счет АО «Тандер» в счет возмещения причиненного ущерба (т.1 л.д.191-194). 

Вина ФИО4 в совершении преступления, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего гр. 18 который суду пояснил, что он, являясь ведущим специалистом по безопасности АО «Тандер», 18.08.2023 от специалиста по безопасности магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, гр. 54 узнал о совершенном в данном магазине преступлении. Поскольку он зонально курирует указанный магазин, то сразу же выехал туда, где по видеоархиву они увидели, что злоумышленник зашел в магазин и пытался похитить 2 бутылки виски и мясные продукты – шашлык, охранник магазина гр. 22 пытался его остановить, но тот применил насильственные действия в отношении охранника, после чего с похищенным скрылся. После этого были вызваны сотрудники полиции. Записи в последующем были изъяты и находятся в материалах дела. В видеоматериале указано точное время, когда происходили указанные действия, в промежутке с 10 часов 50 минут до 10 часов 55 минут. Документы о стоимости похищенной продукции органам следствия также были предоставлены. Стоимость похищенной продукции была установлена на основании товарных накладных. Преступными действия ФИО3 АО «Тандер» был причинен ущерб в размере 3495 руб. 28 коп., который 23.10.2023 подсудимым был возмещен в полном объеме. 

Показаниями потерпевшего гр. 22., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18.08.2023, работая охранником в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, около 07 часов 00 минут он пришел на свое рабочее место, где находился примерно до 23 часов 30 минут. Около 10 часов 50 минут указанного дня ему на его служебный телефон позвонил гр. 54 и пояснил, что в помещении магазина находится подозрительный молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, рост примерно 180 см, одетый в синюю футболку, синие шорты и черные кроссовки, с рюкзаком черного цвета. гр. 54 пояснил, что наблюдал за данным молодым человеком по камерам видеонаблюдения и увидел, что тот положил себе в рюкзак 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%», емкостью 1 литр, и 2 пачки шашлыка, и попросил его не выпускать данного молодого человека из помещения магазина.

Затем он увидел, как молодой человек, описанный гр. 54., идет к выходу, и попросил его остановиться, чтобы показать, что находится у него в рюкзаке, однако данный молодой человек никак на его просьбу не отреагировал. Тогда он потянулся к нему руками, чтобы его остановить, но тот взял его руки и оттолкнул его, из-за чего они оба упали на пол. От падения он почувствовал физическую боль, однако каких-либо телесных повреждений не получил, за медицинской помощью не обращался, от прохождения судебно-медицинской экспертизы отказывается, так как каких-либо синяков и ссадин от данного падения у него на теле не образовалось. После того, как они упали, указанный молодой человек сразу встал и выбежал из магазина на улицу, он тоже встал и выбежал за ним, крикнул, чтобы тот остановился и вернул товар, но тот убежал, он не смог его догнать. В дальнейшем, находясь в здании отдела полиции №4, он увидел данного молодого человека, от сотрудников полиции ему стало известно, что данным молодым человеком является ФИО3 (т.1 л.д.154-156).

Показаниями свидетеля гр. 54, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что он работает специалистом по безопасности в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В. 18.08.2023 около 10 часов 45 минут он находился на рабочем месте, наблюдал за помещением магазина через камеры видеонаблюдения, установленные в магазине. В это время в магазин зашел подозрительный молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, рост примерно 180 см, одетый в синюю футболку, синие шорты и черные кроссовки, с рюкзаком черного цвета. Последний взял тележку и направился к витрине с алкоголем, откуда взял две бутылки, которые положил к себе в рюкзак, после чего направился к холодильнику с мясной продукцией, откуда взял две пачки шашлыка и положил их к себе в тележку, затем отошел в отдел «Бакалея», где никого больше из посетителей магазина не было, и переложил две пачки шашлыка из тележки себе в рюкзак. Затем данный молодой человек направился в сторону касс. После этого он позвонил охраннику гр. 22 и сказал ему приметы данного молодого человека, что тот похитил из магазина 2 бутылки виски и 2 пачки шашлыка, и попросил не выпускать его из помещения магазина, а сам направился в торговый зал. Молодой человек, пройдя кассы, направился к выходу, где стоял охранник гр. 22 Последний остановил данного молодого человека и попросил его показать, что находится в его рюкзаке. На данную просьбу охранника молодой человек не отреагировал и продолжил движение к выходу. Тогда гр. 22 попытался его остановить, схватив его за руку, однако молодой человек его оттолкнул, от чего они оба упали на пол. Затем молодой человек встал, выбежал из магазина и направился в сторону Ледового дворца, а затем забежал в лес. После этого он сразу позвонил в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что данным молодым человеком является ФИО3 Таким образом, ФИО3 похитил из указанного магазина 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%» 1 л, стоимостью 887 рублей 22 коп. (стоимость без НДС) за одну штуку, на общую сумму 1774 рубля 44 коп.; 2 пачки МГ Шашлык из шейки охл. общей массой 4 кг 400 г, стоимостью 391 рубль 10 коп. (стоимость без НДС) за килограмм, на общую сумму 1720 рублей 84 коп., причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3495 рублей 28 коп. (т.1 л.д.149-151).

Показаниями свидетеля гр. 40, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18.08.2023 около 10 часов 00 минут он встретился с ФИО3 возле дома 

<

адрес>. Им захотелось выпить алкоголь, в связи с этим ФИО3 предложил ему доехать до магазина «Магнит» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, чтобы там приобрести алкоголь и закуску. Затем около того же дома они встретили их знакомого гр. 44., которого попросили их подвезти, на что тот согласился и отвез их на своем автомобиле марки «Рено Логан» до указанного магазина. Подъехав к магазину «Магнит» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, гр. 44 припарковал свой автомобиль на автостоянке возле магазина. Они все трое вышли из автомобиля, ФИО3 достал из багажника свой рюкзак, после чего они все по отдельности зашли в магазин «Магнит». Он походил по магазину, но ничего не приобрел, также он не нашел ФИО3 и гр. 44., в связи с чем пошел к себе домой. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 18.08.2023 из указанного магазина похитил 2 бутылки виски и 2 пачки шашлыка (т.1 л.д.165-166). 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2 «в». При производстве следственного действия изъяты две дактопленки со следами рук (т.1 л.д.13-18);

протоколом выемки от 07.09.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего гр. 18 изъяты: счет фактура №232884752/7 от 15.08.2023, счет-фактура №93147086 от 28.07.2023, CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В (т.1 л.д.100-103);

протоколом осмотра документов от 07.09.2023, в ходе которого осмотрены счет фактура №232884752/7 от 15.08.2023, согласно которой в указанный магазин поступил товар – МГ Шашлык из шейки охл., в количестве 34,942 кг, стоимость 1 кг - 391 руб. 10 коп.; счет-фактура №93147086 от 28.07.2023, согласно которой в указанный магазин поступил товар – виски Вильям Лоусонс 40% в бутылках емкостью 1 л, в количестве 24 шт., стоимость одной бутылки - 887 руб. 22 коп. (т.1 л.д.125-130);

протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 осмотрен CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В. В ходе просмотра видеозаписи ФИО3 опознал себя в момент, когда совершает открытое хищение двух бутылок виски «Вильям Лоусонс 40%», объемом 1л каждая, и двух пачек МГ Шашлык из шейки охл., общей массой 4 кг 400 г, пояснив, что на записи зафиксирован момент, когда он применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении охранника магазина гр. 22., который пытался пресечь его преступные действия (т.1 л.д.173-178);

протоколом осмотра предметов от 28.09.2023, в ходе которого осмотрены две дактопленки со следами рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.08.2023 (т.1 л.д.142-144);

протоколом проверки показаний на месте от 23.10.2023 с участием подозреваемого ФИО3, в ходе которой последний указал на магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, пройдя в который, указал на стеллаж с алкогольной продукцией, откуда 18.08.2023 он похитил две бутылки виски «Вильям Лоусонс 40%», объемом 1л каждая, далее указал на витрину с охлажденными мясными продуктами, откуда 18.08.2023 он похитил две пачки шашлыка общей массой 4 кг 400 г, а также указал на место у выхода из магазина, где он 18.08.2023 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении охранника магазина гр. 22. (т.1 л.д.167-172);

копией устава АО «Тандер», утвержденного единственным акционером АО «Тандер» 05.10.2020 (т.1 л.д.39-56);

актом инвентаризации №3, согласно которому в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, установлено фактическое отсутствие товарных позиций на общую сумму 3495 рублей 28 копеек (без НДС): 1. Виски «Вильям Лоусонс 40%», объемом 1л, в количестве 2 шт., стоимость 887 рублей 22 коп. (без НДС) за одну штуку, на общую сумму 1774 рубля 44 коп.; 2. МГ Шашлык из шейки охлажденный в количестве 2 пачек общей массой 4 кг 400 г, стоимость 391 рубль 10 коп. за килограмм (без НДС), на общую сумму 1720 рублей 84 коп. (т.1 л.д.11).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу, и считает, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана.

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оснований для самооговора подсудимым, а также для его оговора потерпевшим, представителем потерпевшего, свидетелями в ходе судебного разбирательства не установлено.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья.

Так, судом установлено, что действия ФИО3, направленные на хищение чужого имущества, стали очевидными для охранника магазина гр. 22., который пытался его остановить, однако, осознавая, что его действия стали открытыми, ФИО3 продолжил совершать преступление и скрылся с похищенным имуществом. При этом, с целью удержания похищенного имущества, он оттолкнул руки гр. 22., который пытался его остановить, взяв при этом за руки, от чего гр. 22 упал на пол и испытал физическую боль, тем самым применил к нему насилие, не опасное для здоровья потерпевшего. Таким образом, квалифицирующий признак грабежа «с применением насилия, не опасного для здоровья» в действиях подсудимого нашел свое подтверждение.

Психическое состояние подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>», ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» на учете у 

<

данные изъяты> он не состоит (т.1 л.д.205,207).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает его 

<

данные изъяты> возраст, состояние здоровья, то, что он 

<

данные изъяты>, ранее к уголовной ответственности и к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной ответственности и к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеет 

<

данные изъяты>, его 

<

данные изъяты> возраст, позицию потерпевшего гр. 22., выраженную в заявлении (т.1 л.д.7) о том, что претензий к ФИО3 он не имеет; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимым в ходе предварительного следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенном им преступлении, в том числе при проверке их на месте, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления АО «Тандер».

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, предусмотренным частью 1.1 статьи 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние алкогольного опьянения сняло внутренний контроль за поведением подсудимого, что привело к совершению им преступления.

Учитывая наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую, что предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, а также при назначении наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, то есть назначив данное наказание условно. 

По мнению суда, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не является основанием для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, тем более что санкция ч.2 ст.161 УК РФ не предусматривает нижнего предела лишения свободы.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.161 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в период этого срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с видеозаписью от 18.08.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: г.Саранск, пр.60 лет Октября, д.2В, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

две дактопленки со следами рук, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

счета-фактуры №232884752/7 от 15.08.2023, №93147086 от 28.07.2023, хранящиеся у представителя потерпевшего гр. 18 возвратить АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья -

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>